
COMUNE DI …PRAY…  (Prov (BIELLA)  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

S E R V I Z I O  LAVORI PUBBLICI 
 
 
N. …174…....  
 

 
OGGETTO: 

OPERE DI CONSOLIDAMENTO VERSANTE CON INTERVENTI DI 
INGEGNERIA NATURALISTICA E REALIZZAZIONE DI BARRIERA 
DI TRATTENUTA IN PROSSIMITA’ DELLE ABITAZIONI E 
REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI IN LOC. VIA I° MAGGIO;  

CUP: D55H21000180002; 

CIG: 92399800B7; 

CODICE: 38/78_25_096_209890;  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

Data, 18/05/2022  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con determina 136 in data 28/4/22 è stato approvato il progetto esecutivo delle opere 
in oggetto con il seguente qte: 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 46.400,00 

A1) a base d'asta 44.563,78 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.836,22 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  18.600,00 

B1) spese tecniche per progetto prel/def/esec, DL, contabilità, CRE, 
adempimenti di sui al Dlgs 81/2008 – compreso contributo 4% - 

5.503,60 

B2) spese tecniche per consulenza geologica e geotecnica – 
compreso contributo 4% - 

728,00 

B3) IVA 22% sui lavori 10.208,00 

B4) IVA 22% sulle spese tecniche  1.370,95 

B5) fondo incentivante ai sensi ex art 113 742,40 

B8) arrotondamenti ed imprevisti 47,05 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 65.000,00 
 
Visto l’articolo 36 comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016, come modificato dal DL 76/2020 e DL 
77/2021; 
Vista la determina a contrattare n. 137/2022; 
Vista l’offerta economica avanzata in data 16/05/2022 al n. 2130 dalla ditta ALPIVERT sarl con 
sede in Valdilana, dalla quale si evince un ribasso dello 2,00% sull’importo a base d’asta; 
Considerato che il ribasso offerto dalla ditta  ALPIVERT sarl risulta congruo; 
Preso atto della regolarità contributiva della ditta ALPIVERT sarl; 
Ritenuto dover disporre aggiudicazione definitiva; 
 
 



 
 
 
Visto il DLgs 50/2016; 
Visto il Bilancio di Previsione esercizio anno 2022 e Pluriennale 2022/24, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 40  in data 23/12/2021; 
Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
29/1997; 
Dato atto che il Responsabile della Spesa ha effettuato le necessarie verifiche in ordine agli 
stanziamenti di cassa, secondo i disposti di cui all’art 183 comma 8 del Dlgs 267/2000; 
Vista la determinazione sindacale n. 02 del 28/05/2019 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni 
di cui al comma 3 dell’art.51 della L. 08/06/1990, n.142, (ora art.107 del D.Lgs. n.267/2000), a 
seguito di incarico e definizione di posizione organizzativa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di PRENDERE ATTO  di quanto esposto in premessa; 
 
2. di AFFIDARE, in via definitiva, l'appalto per l'esecuzione delle opere di cui in oggetto alla ditta 
ALPIVERT sarl, per un importo di €.   45.508,72  oneri per la sicurezza compresi, oltre ad IVA 
22%; 
 
3. di IMPUTARE la spesa totale di complessivi €. 55.520,64 sul Bilancio esercizio 2022 come 
segue: 

ANNO N. IMP. EX CAP IMP. LORDO IMP. IVA 

2022 277 8230/2/12 55.520,64 10.011,92 
 

4. di DARE ATTO  che le opere oggetto del presente atto sono finanziate mediante i fondi di cui al 
contributo Regione Piemonte giusta D.D. n.  3359 del 16/11/2021. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Conti geom. Roberto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. _174__ IN DATA 18/05/2022 
DEL SERVIZIO ______LLPP ______ 

 
 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 

seguenti del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
 

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime 
sulla proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 
18/08/2000 N.267. 

Pray,  __18/05/2022____             Firma_____________________________________ 

 


